
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público que está aberta 
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo me-
nor preço por item, Processo Licitatório Nº. 006/2017, 
com o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA E HIGIENE. A sessão pública dar-se-á no 
dia 17/03/2017, às 08h30min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão disponí-
veis através do site: www.prefeiturademacaiba.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 14h00min. Macaíba/RN, 03/03/2017. 
Francisco de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................
                                                                                                                               

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que está aberta licitação 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço 
por item, Processo Licitatório Nº. 007/2017, com o obje-
tivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CIMENTO E TIJOLO CE-
RAMICO. A sessão pública dar-se-á no dia 20/03/2017, 
às 08h45min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital 
e seus anexos estarão disponíveis através do site: www.
prefeiturademacaiba.com.br ou na sede do Executivo 
Municipal no horário das 08h00min às 12h00min e das 
13h00min às 17h00min. Macaíba/RN, 03/03/2017. Fran-
cisco de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2017.

AVISO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/RN, 
no uso de suas atribuições legais, torna público que se 
encontra aberto procedimento administrativo, visando 
cadastrar entidades Privadas, Filantrópicas e sem Fins 
Lucrativos, prestadoras de serviços de assistência à saú-
de, interessadas em realizarem Exames de Mamografias 
com rastreamento e unilateral – Tabela SUS. Os interes-
sados terão até o dia 24 de Março de 2017 para realiza-
rem o cadastramento. O edital na íntegra estará à dispo-
sição dos interessados na sede do Executivo Municipal, 
das 08:00 as 12:00 e de 13:00 as 17:00horas. Macaíba/
RN, 03 de Março de 2017. CPL.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
009/2017

LOCATÁRIO: Fundo Municipal de Saúde; LOCA-

DOR: José Valmir de Medeiros. OBJETO: Locação 
de imóvel situado na Travessa Alice de Lima e Melo, 
01 – Centro – Macaiba/RN. FINALIDADE: Funcio-
namento do almoxarifado do Fundo Municipal de 
Saúde. VALOR MENSAL: R$ 885,00 (oitocentos 
e oitenta e cinco reais). PERÍODO: 02.01.2017 a 
31.12.2020. BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. ASSINA-
TURA: Silvana Cosme Pereira – Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde.
...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura; Contratada: R 
D CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA – EPP. 
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigên-
cia do contrato destinado a execução dos serviços 
complementares para conclusão da urbanização da 
lagoa das pedras no município de Macaíba/RN, por 
mais 120 (cento e vinte) dias. Fundamentação Le-
gal: Artigo 57, § 1º, III da Lei 8.666/93. Processo 
licitatório nº 002/2016. Modalidade: Concorrência. 
Rawplácido Saraiva Maia - P/Contratante. Rodrigo 
Gaspar Dias. P/Contratado.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

LOCATÁRIO: Fundo Municipal de Assistência 
Social; LOCADOR: Juciane Bezerra Dantas Cor-
têz. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
do contrato de locação do imóvel, situado na Rua 
Doutor Heráclito Vilar, 144 – Centro - Macaíba – 
RN, funcionamento exclusivo CRAS – Centro de 
Referência em Assistência Social, Até 31 de Março 
de 2017. Fundamentação Legal: Artigo 3º, da Lei 
8.245/91, c/c com parágrafo 3º, do artigo 62, da Lei 
nº 8.666/93. Andréa Carla Ferreira da Silva – Gesto-
ra do Fundo Municipal de Assistência Social.
...................................................................................

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. CONTRATADA: STERICYCLE GESTÃO 
AMBIENTAL LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATA-
MENTO POR DESTRUIÇÃO TÉRMICA (INCINE-
RAÇÃO) E DESTINAÇÃO FINAL DAS CINZAS 
DOS RESIDUOS SOLIDOS PROVENIENTES 
DOS SERVIÇOS DAS UNIDADES DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. VIGENCIA: 
06 (SEIS). VALOR GLOBAL: R$ 96.250,00. FUN-
DAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 
8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2014. 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. JOA-
CY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANIS-
MO P/CONTRATADO. RICARDO DANTAS DE 
ARAÚJO JÚNIOR P/ CONTRATADO.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
CONTRATADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DO SISTEMA DE 
TRANSMISSÃO DE DADOS (STD) DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN. VIGEN-
CIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR ANUAL: R$ R$ 
39.296,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
021/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. 
VITÓRIA LÚCIA DE AMORIM MORENO CAL-
DAS P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. 
CONTRATADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DO SISTEMA DE 
TRANSMISSÃO DE DADOS (STD) DA PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN. VIGEN-
CIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR ANUAL: R$ R$ 
15.576,00. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, 
DA LEI 8.666/93. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
021/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. ANDRÉA CARLA FERREIRA DA SILVA 
BEZERRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL P/ CONTRATANTE. 
VITÓRIA LÚCIA DE AMORIM MORENO CAL-
DAS P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. CON-
TRATADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DO SISTEMA DE 
TRANSMISSÃO DE DADOS (STD) DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA – RN. 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR ANUAL 
ESTIMADO: R$ 268.164,00. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2013. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. SILVANA 
COSME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MU-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1204 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, sexta-feira, 03 de março de 2017

EXTRATOS

AVISOS



ANO VIII – N° 1204 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, sexta-feira, 03 de março de 20172

PORTARIA

NICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. VITÓ-
RIA LÚCIA DE AMORIM MORENO CALDAS P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA. CON-
TRATADA: CINTE TELECOM COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO 
DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E SUPORTE DO SISTEMA DE 
TRANSMISSÃO DE DADOS (STD) DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA – RN. 
VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR ANUAL 
ESTIMADO: R$ 15.576,00. FUNDAMENTA-
ÇÃO LEGAL: ARTIGO 57, II, DA LEI 8.666/93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2013. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. SILVANA 
COSME PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE P/ CONTRATANTE. VITÓ-
RIA LÚCIA DE AMORIM MORENO CALDAS P/ 
CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN. CONTRATADA: CINTE TELECOM 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO DE INSTALAÇÃO, OPERA-
ÇÃO, MANUTENÇÃO E SUPORTE DO SIS-
TEMA DE TRANSMISSÃO DE DADOS (STD) 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/
RN. FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 57, II, DA 
LEI 8.666/93. VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR ANUAL: R$ 824.952,00. PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 021/2013. MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO CUNHA 
LIMA BEZERRA - PREFEITO MUNICIPAL P/ 
CONTRATANTE. VITÓRIA LÚCIA DE AMORIM 
MORENO CALDAS P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA – MACAÍBA / PREV. CONTRATA-
DA: CINTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
– EPP. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO 
E SUPORTE DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO 
DE DADOS (STD) DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE MACAÍBA/RN. VIGENCIA: 12 (DOZE) 
MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 57, II, DA LEI 8.666/93. VALOR ANUAL: 
R$ 7.188,00. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
021/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. AUDREY SUELEN BRITO MILA - DIRE-
TORA PRESIDENTE DO MACAÍBA/PREV P/ 
CONTRATANTE. VITÓRIA LÚCIA DE AMORIM 

MORENO CALDAS P/ CONTRATADO.
...................................................................................

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊN-
CIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA – MACAÍBA / PREV. CONTRATA-
DA: CINTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
– EPP. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
INSTALAÇÃO, OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO 
E SUPORTE DO SISTEMA DE TRANSMISSÃO 
DE DADOS (STD) DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE MACAÍBA/RN. VIGENCIA: 12 (DOZE) 
MESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTI-
GO 57, II, DA LEI 8.666/93. VALOR ANUAL: 
R$ 14.040,00. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
021/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. AUDREY SUELEN BRITO MILA - DIRE-
TORA PRESIDENTE DO MACAÍBA/PREV P/ 
CONTRATANTE. VITÓRIA LÚCIA DE AMORIM 
MORENO CALDAS P/ CONTRATADO.

PORTARIA Nº 093/2017*

Exonera a pedido Servidora nomeada para exer-
cer cargo comissionado na Secretaria Municipal 
de Educação, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a pedido a servidora MÁRCIA DE 
PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUSSI, do 
cargo comissionado de SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO, sob o símbolo CC.1, inscri-
ta no CPF sob o nº 044.791.548-76, nomeada atra-
vés da Portaria nº 025/2013 datada de 02 de janeiro 
de 2013, publicada no Boletim Oficial do Município 
de Macaíba nº 301/2013 de 04 de janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 28 de fe-
vereiro de 2017.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 02 de março de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
...................................................................................

PORTARIA Nº 094/2017*

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Es-

tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Organica do Municipio.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administraçao Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado o senhor DOMINGOS SÁ-
VIO SILVA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 595.604.284-20, para exercer o cargo co-
missionado de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, sob o simbolo CC-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
março de 2017.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 02 de março de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
...................................................................................

PORTARIA Nº 092/2017.

Exonera Servidora nomeada para exercer cargo 
comissionado na Secretaria Municipal de Educa-
ção, e dá outras providências.

FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA - PRE-
FEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas por Lei nº 1325/2005-GP.

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora MARIA NOÉLIA 
MELO DE LIMA, inscrita no CPF: 011.431.114-
51, do cargo de ASSESSORA, sob o simbolo CC.2, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, nomea-
da através da Portaria nº 238/2016 datada de 01 de 
julho de 2016.
 
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 24 de fe-
vereiro de 2017.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 02 de março de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE



ANO VIII – N° 1204 - (Edição extraordinária) -  Macaíba-RN, sexta-feira, 03 de março de 2017 3

PORTARIA

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

Portaria nº 03.001/2017- ADM CMM

Exonera Servidor nomeado para exercer Cargo Co-
missionado na Câmara Municipal de Macaíba, e dá 
outras providências.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – Exonerar a Servidora Dayane Francisca da Silva 
Costa do Cargo de Assessor Parlamentar Sênior da 
Câmara Municipal de Macaíba, nomeada através da 
Portaria nº 01.034/2017 de 18 de janeiro de 2017.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março de 2017.
III - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 03 de março de 2017.
 
 

______________________________

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 

de Macaíba


